Российская Федерация
Новгородская область Новгородский район
Администрация Савинского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 23.03.2015 №108
дер. Савино

Об утверждении перечня
первичных средств пожаротушения
для индивидуальных жилых домов

     В соответствии с «Правилами противопожарного режима в Российской Федерации (утвержденным постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 г №39), ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Перечень первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов Савинского сельского поселения.
1. Опубликовать Постановление в районной газете «Звезда».

Глава Администрации Савинского
сельского поселения                                                                                   А.В.Сысоев

	Приложение к постановлению
Администрации Савинского сельского поселения
от 23.03.2015 года №108

П Е Р Е Ч Е Н Ь
первичных средств пожаротушения
для индивидуальных жилых домов Савинского сельского поселения

	№ п/п
	Средство пожаротушения
	Количество (штук)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Огнетушитель

Лом

Багор

Ведро

Асбестовое полотно, грубошерстная ткань или войлок (кошма, покрывало из негорючих материалов)

Лопата штыковая

Лопата совковая

Вилы

Емкость для хранения воды объемом 0.2 куб. м.

Ящик с песком

Топор

1 (один)*

1 (один)

1 (один)

1-2 (одно - два)**

1 (один)***

1 (один)

1 (один)

1 (один)****

1 (один)

1 (один)

1 (один)

Примечание:
*          Выбор огнетушителя следует производить в зависимости от его огнетушащей способности, предельной площади, а также класса пожара, горючих веществ и материалов. Класс А – пожары твердых материалов, в основном органического происхождения, горение которых сопровождается тлением (древесина). При выборе огнетушителя следует учитывать климатические условия. При тушении пожара класса А огнетушители должны иметь заряды – порошок АВС(Е). Расстояние от возможного очага пожара до места размещения огнетушителя не должно превышать 20 метров. Огнетушитель на водной основе в зимнее время должен храниться в теплом помещении. Огнетушитель приобретается собственниками жилых домов: 1 огнетушитель на 5 домов.
**        Количество ведер определяется объемом и площадью жилого дома.
***      Асбестовое полотно, грубошерстная ткань или войлок (кошма, покрывало из негорючих материалов) рекомендуется хранить в металлическом футляре с крышками, периодически (не реже 1 раза в три месяца) просушивать. Размер полотна должен быть не менее 1х 1 м и предназначаться для тушения очагов пожара веществ и материалов на площади не более 50% от площади применяемого полотна, горение которых не может происходить без доступа воздуха.
****    Вилы должны иметься в хозяйстве, где имеются запасы грубых
            кормов (сено, солома).
1. При размещении первичных средств пожаротушения в коридорах, проходах – не должно препятствовать эвакуации людей.
1. Бочки для хранения воды должны иметь объем 0.2 куб. м. и комплектоваться ведрами.
1. Ящики с песком должны иметь объем 0.5 куб. м. и комплектоваться совковой лопатой. Конструкция ящика должна обеспечить удобное извлечение песка и исключить попадание осадков.
1. Использование первичных средств пожаротушения, не связанное с тушением пожара, запрещается.

[bookmark: _GoBack]